DE DILATION.

Imp. Constantinus ad Julianum Pf. U. q. Petendæ in integrum restitutionis temporibus, ut jam constitutum est^r, observatis, si dilatio ab actore petatur, quæ intra metas lege comprehensas valet^s arctari, eandem quocumque flagitante, caussis cognitis tribui oportebit: sin vero ejusmodiulantur curricula^t, quæ intra spatium lege^u receptum augustari ne-

C ^a Go.—Ri. contemnent agri.... contemnit (ut 21). Ri. om. qui post ejus, et habet deinde exactione pro exactore. Mox 20, 21, edd. firmo.

^b Ita pler. codd., etiam 20 et An. Put. ap. Go.; 25, 29 A. Constantio. 10, 18, Sich.—Ri. Constantinum.

^c 42 ex corr., 8, 20 ppu. 25 et An. Put. ap. Go. proc.

^d 20, Sich. observandis, sed Sich. in m. usurpandis.

^e 10, 18—20 virorum.

^f 6—8, 10, 14, 16—18 dividerunt.

^g 9, 19 ob nefariam. 20 benefariam. Sich. in m. omni forma.

^h 6—8, 14, 16 modo quoque.

ⁱ Ita plerique codd., Til. et in m. Cuj. 1—Cuj. 2^a, prob. Go. 16 Jan. 17 Jul. Nonn. codd. et edd. IV. kal. Jun., sed Sich. in m. III.

^j Hanc vocem Go. irreputiam esse dicit occasione sequentis v. Const., cum Constantinopoli triennio post fundata sit.

D ^k 9, 10, 18, 19, 24, 27, 29, 32, 33, 35, 44, Sich.—Ri. Constantio, impr. Go., qui prop. Constantino. Cæs. V.

^l 20, Capit. virorum.

^m 6—8, 44 et multi alii facultatem suam—dividendam.

ⁿ Nonn. codd. permisit.

^o Nonn. codd. ejusque exitum—eandem voluntatem. Aur. Lugd. persistit.

^p 6, 7 et multi codd. perdurat. Aur. Lugd. non valet.

^q 15 om. U. 27 Juliano ppo.

^r Cuj. 1 Aur. Luhd. (od. Just. om. ut. i. c. est.

^s Cod. Just. met. restitutionis val.

^t 15 valeat arctari eandem dari conveniet. Quocumque enim litigante caussis cognitiss oportebit ejusmodi postulentur curricula.

^u Cad. Just. om. lege. Cf. Dirksen l. c. p. 402.

danda est his, quibus aliquam inquietudinem fiscus inferi, cum facultates eorundem adhuc controversia pendente inquietari describique fas non sit^a. Ubi ergo controversia exstiterit, fisco alicujus patrimonium vindicante, apud eum omnibus facultatibus constitutis cognitio ventiletur, ut, cum rei exitus debere eas vindicari^b probaverit, tum demum res persequi liceat, et super modo facultatum ac rerum interrogationem haberi^c, quæ per conditionales servos investiganda est, ut, si quid subtractum fuerit, exigatur, et extrinsecus^d tantum aliud mulctæ nomine, quantum fuerat per fraudem ablatum. § 1. Sane in hujusce modi^e quæstione si Cæsariani nomen^f inciderit, ad usurpationem constitutionis istius non debet accedere; si quidem consuetudo fraudum, quibus prædicti omnia temerare consuerunt, exceptionem eorundem meruerit^g Dat. prid. Kalend. Jan.^h Sirmioⁱ, Constantino A. VII. et Constantio i C. Coss. (326).

DE AGRICOLIS ET CENSITIS, ET COLONIS.

Imp. Constantinus A. ad Æmilianum P. P. Nunquam sationibus, vel colligendis frugibus insistentes agricolæ ad extraordinaria onera trahantur: cum providentiæ sit, opportuno tempore his necessitatibus satisfacere. Lecta 7. Id. Mart. Januario et Justo Coss. (328.) (Ex Cod. Just.)

Anno Domini 327.

Constantino Cæs. V et Maximo Coss.

DE OFFICIO PRÆFFECTORUM PRÆTORIO.

Imp. Constantinus A. ad Maximum Pf. P.^k Qui de statutis præsidalibus conqueruntur, cum ea in detri-

legem retrahit ad ann. 315. Nam præterquam, quod ita contra rationem Cod. Theodosiani antiquior esset c. 2—4 h. t., inscripto *Idem ad Volusianum Pf. U.*, quæ habetur in Cuj. 2—Be., a Cujacio translata est ex Cod. Just. in C. Th., ut Go. ipse concedit in Chron. h. a. Quod igitur Volusianus Pf. U. hoc anno non innotuit, id non tanti est, ut necessitatem aliquam mutantæ subscriptionis imponat, cum error ille non Codici Theodosiano sed Cod. Just. b. l. corrupto imputandus sit. Quare neque opus est, ut mutemus Pf. V. in Pf. P., quod Rein. vult, neque ut scribamus cum Go. in Chron. h. a. ad *Anic. Julianum Pf. U.*, quæ cj. Be. placuit, is enim in notis em. ad. V. Cl. Julianum, aut denique h. c. assignemus anno 334, quam cj. Go. in Chron. proposuit, ipse ibidem impugnat.

^a Fol. 79^a cod. 4.

^b Ita recte Be. ex Cod. Just.; 4, edd. vindicare. D Stare posse vindicare Go. dicit.

^c Ri. mendose habere.

^d In Cod. Just. add. *integrum*. Dirksen l. c. p. 492.

^e Go.—Ri. Cod. Just. *hujusmodi*. Be. ex Til.—Cuj. 2^o rest. scripturam cod. 4, quam Go. retin. in com.

^f Cuj. 2. 2^o mendose nomine.

^g Cod. 4 meruerit et ita Go. Be. em. pro *meruerint*, quod ex antiq. corr. cod. 4 transit in Til.—Be. quod Just. meruit.

^h Go. non solum Jun. habet, sed prop. etiam in not.

ⁱ Be. Cod. Just. Sirmii et Cod. Just. Constantio A. VII.

^j Cuj. 2—Go. Constantino, err. Go. cj. Constantino A. IV et Licinio Cæs. Coss. (315.), sed vid. not. antec.

^k Cf. C. Th. c. 2 de Resp. pr. (1. 4) not. m.

mento^a legum prolata arbitrantur^b, ad tux auctoritatis iudicium pervenire faciant^c, ut (labe) factatis^d atque convulsis, quæ perperam impressa^e sunt, ne nomen quidem sententiæ possint retinere. Dat. XII. Kal. Feb. Constantino^f Cæs. V. et Maximo Coss. (327).

SINE CENSU.

Imp. Constantinus A. Acacio Comiti Macedonia. Mancipia adscripta censibus intra provinciæ terminos distrahantur, et qui emptione dominium nacti fuerint, inspiciendum^h sibi esse cognoscant. Id quod in possessione quoque servari rationis estⁱ; sublatis pactionibus eorundem^j onera ac pensationes publicæ ad eorum sollicitudinem spectent, ad quorum dominium^k possessiones eædem migraverunt. Dat. 1 III kal. Mart. Thessalonica^m, Constantioⁿ et Maximo Coss. (327).

DE PRÆTORIIBUS.

Imp. Constantinus A. Juliano Pf. U. Minores XX^o annis, ætatis contemplatione infirmæ, hoc etiam remedio sublevamus, ut ejus necessitudinis titulo minime

^a Schr. cj. *detrimentum* sine causa.

^b Ita 5; Cl. arbitrantur.

^c Ita 5, Cl. W. *faciant pervenire*. sed Cl. et W. in Opp. p. 444 em. p. f.

^d 5 *factatis*, cui, quod præposui, facile excidere potuit. Sententiæ certe aptius, quam *frangere*. Ba. cj. *Jactatis*. Cl. Pu. W. *fractus*, quod a scriptura cod. 5 nimis recedit. Mox idem cod. *perperperam*.

^e Bijdr. em. *expressa*, coll. c. 47 C. Th. de Decurion. (XII, 1), sed videtur *imprimere* h. l. significare *per impressionem facere*. Vid. C. 11 C. de His, quæ vi metusve (II, 20) et Manutius ad Ciceronis epist. ad Fam. V, 2 v. *Impressione*.

^f Cl. in corr. Constantio.

^g C. (Cæs.) V. quod deest in cod. 5, recte add. Cl.

^h Go. Be. excidisse putant v. *censum* occasione ultimarum syllabarum pene geminarum antecedentis vocabuli, sed in Gloss. Go. et Clück l. c. T. XVI, p. 134 *inspicere* explicant: agnoscere tributa. Fortasse explicari potest v. *inspicendam*: cognoscant mittendos inspectores, qui æstimant dominum. Cl. c. 31 C. Th. de Annona (XI, 1) vv. *Electos—æstimetur*.

ⁱ Go. em. *est*: ut (vel, ei) *sublatis*; sine necessitate, modo plene interpungitur.

^j Sec. Go. add. *emptorum*; aut rescrib. *earundem* (possessionum) *onera*. Hoc prob Westphalio de Emptione et venditione § 630. Nihil mutantum est. *Eorundem*, i. e. eorum, qui pacti sunt.

^k Ri. mendose *dominium*.

^l Sec. Go. pro *Reddita*. Thessalonica enim fuit metropolis Macedonia, cujus comiti hæc lex inscribitur.

^m 4, Til, Cuj. 1, 2, 2^o *Thessal.*, reliqui *Thessal.*

ⁿ Be. recte em. Constantino. Vid. C. Th. XI, 7, 4. Mox. Aur. Lugd. Const.

^o MS. sec. Go. *Minoris XXV*, quod Go. Ri. retin.; Cuj. 1 — 2^o. Be. *Minores viginti* (Aur. Lugd. *viginti*) Codex Lugd. *Minores XXII* aut *XXII*; utramque scripturam mihi videor in codice invenisse. Reposui igitur cum Cujacio XX, cum hoc loco non sit cogitandum de legitima ætate. Negari quidem non potest, numeros II, et V in antiquis codicibus, qualis Lugdunensis est, fere nihil inter se forma differre, sed quia deinde *vicesimum* plene scriptum est, scripturam XX servandam esse putavi. *Minoris* accusativum pluralis esse secundum veterem scribendi rationem, notum est.

teneantur, cujus laqueis vinciantur^a hi, qui post vi-
cesimum^b ætatis^c suæ annum trans mare positi, et
in provinciis commorantes nequaquam ludis circen-
sibus ac scenicis exhibendis sui copiam faciunt^d, et
ideo certo genere^e mulctationis objecti sunt. *Dat.*
prid. Non. Mart. Acc. Romæ, Constantio^f et Maximo
Coss. (327.)